

Idéoplæg til mere lokalt liv i Rytterskolen/Brønshøj Museum

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har en vision om, at Rytterskolen på Brønshøj Torv igen bliver et attraktivt kulturelt samlingspunkt i bydelen. Lokaludvalget ønsker, at Rytterskolen, når renoveringen efter branden i august 2010 er færdig, kan omdannes og tjene et fremtidigt mål af mere lokal og almennyttig karakter.

Lokaludvalget har taget emnet op i forbindelse med bydelsplanlægningen og har inddraget borgerne i idéudviklingen ved at afholde åbne arbejdsgruppemøder samt et velbesøgt borgermøde i januar 2011.

Lokaludvalget har igangsat en proces, hvor der er tænkt visioner og muligheder for en fremtidig anvendelse. Denne proces er mundet ud i en model, hvor drift og administration af Rytterskolen overgår fra Københavns Museum til 2700Kultur, fællesenheden for bydelens kulturinstitutioner. Som en institution under 2700Kultur vil Rytterskolen indgå i det samlede kulturtilbud til bydelens borgere og vil kunne danne rammen om et varieret udbud af foreningslokaler, udstillingsfaciliteter og andre lokale arrangementer.

Helt konkret er visionen, at den gamle bygning stadig huser udstillingen om den svenske militærlejr Carlstad. Hertil kommer kunst- og kulturaktiviteter, et lokaludvalgssekretariat og lokaler, som bydelens foreninger kan booke på lige fod med øvrige lokaler i f.eks. Kulturhuset Pilegården samt bibliotekets skoletjeneste. Måske kan der endda etableres en café med udendørsservering i sommerhalvåret.

Der er udtrykt et stærkt ønske om, at Rytterskolen i fremtiden rummer varierende udstillinger, så bygningen fortsat fremstår som et kulturelt centrum i bydelen. Ved at indgå i 2700Kultur kan denne udstillingsaktivitet understøttes fra flere placeringer i bydelen, f.eks. som vandreudstilling eller supplerende aktiviteter på bibliotekerne eller i kulturhuset. På sigt kan man desuden forestille sig at udstillingen om Carlstad flyttes til en nyrenoveret kulturfusion, hvormed den vil nå ud til et langt større publikum.

I 2011 overtager Lokaludvalget ansvaret for det lokale miljøarbejde i bydelen. En placering på Brønshøj Torv vil give større synlighed for miljøarbejdet og forbedrede muligheder for de borgerrettede aktiviteter.

I forlængelse af at Rytterskolen bliver en del af 2700Kultur vil Lokaludvalget arbejde videre med visioner for den fysiske sammenhæng mellem Brønshøj Bibliotek, Rytterskolen og Pilegården. Institutionerne udgør tilsammen en kultur-trekant, som i højere grad vil understøtte hinanden ved, at det bliver lettere og mere attraktivt at bevæge sig mellem dem. Ikke mindst stykket af Brønshøjvej fra Rytterskolen til Pilegården, rummer potentiale for at udvikles til et indbydende gadestrøg.

Baggrunden for Lokaludvalgets ønske om forandring, er oplevelsen af, at der siden 2007, hvor Brønshøj Museum ophørte med at være en selvstændig institution i Københavns Kommune og blev en del af Københavns Museum, ikke været væsentlig borgerrettet aktivitet på museet. Dette

kan bl.a. ses af den begrænsede åbningstid og af at lyset i bygningen næsten altid er slukket om aftenen.

Ved at samle alle de nævnte funktioner i Rytterskolen kan der opnås adskillige synergieffekter. Åbningstiden til Carlstad-udstillingen kan blive forøget, lokaludvalgets miljøindsats og borgerrettede aktiviteter ”rykker ud” til borgerne, mødelokalerne kan bedre bruges af bydelens foreninger, og bygningen vil kunne udnyttes fra tidlig formiddag til sen aften. Med en café kan også forpladsen og/eller haven bag bygningen blive et attraktivt samlingspunkt for bydelens borgere.

Brønshøj-Husum Lokaludvalg